
N

1

2

3

4

煙 突

駐 輪 場

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

ポンプ室

自動洗車場

防火水槽

1 2 3

通 用 門

道 路

敷地境界線

正 門

手動洗車場

丸 田 橋

安佐北環境事業所

根 の 谷 川

敷地境界線

灯油貯留槽

計 量 棟 安佐北工場

修理場所

修理名 設計場長

広島市　環境局　安佐北工場

図面名称

配置図（S=1/500）

次長

修理場所：地下１階　ポンプ室

噴射水加圧ポンプ　　１台

炉内スプレーポンプ　　１台

有害ガス除去装置供給ポンプ　１台

再利用水揚水ポンプ　　１台

プラント揚水ポンプ　１台

機器冷却水ポンプ　　１台

修理場所：２階

１ ／７ 安佐北工場機器冷却水ポンプその他修理 令和７年度

２号炉 吸収液循環ポンプ　１台



修理名 設計場長

広島市　環境局　安佐北工場

図面名称 主任

安佐北工場機器冷却水ポンプその他修理

断面図

数量番号 備　考

交換部品一覧表 (数量は、１台分を示す)

取替部品

（機器冷却水ポンプ）

２７１１６３４７３５４９

１９２５０ ２０ ９ ２２１８ ３１

名　　　称

３０

30Ａ 38Ａ

38Ｂ

４６

４７４８

５４ ６０

318 319

特記

機器仕様

シンコー製　ＧＪ１００－３２型（グランドパッキン式）

３Φ４４０Ｖ　４Ｐ　３０ｋＷ

機械番号

機器冷却水ポンプ（№１）　748237

　１個

　１個

　１個

　１個

　１個

　１個

　１個

２２ スリーブ　　　　　　(SUS403)

２７ インペラーナット　　(SUS304)

３０

３０Ａ

ワッシャ　　　　　　(SUS304)

ワッシャ　　　　　　(SUS304)

３１

３４

３５

３８Ａ

３８Ｂ

　１個４８

３１８

ｶｯﾌﾟﾘﾝｸﾞﾘﾝｸﾞ　　　(合成ゴム)３１９

　１個

　１個

　１個

　１個４６ ランタンブッシュ　(合成樹脂)

４７

　６組

　６個

マウスリング　　 　(青銅BC3)

マウスリング　　 　(青銅BC3)

フリンガー　　 　 (合成ゴム)

モーターベアリング(6312ZZC3)

モーターベアリング(6310ZZC3)

グランド　　　　 　(青銅BC6)

（機器冷却水ポンプ）
断面図、交換部品一覧表（S=NON）

　１個

２／７ 令和７年度

５４ グランドパッキン　(炭素繊維)

６０ 　１個

　１個

Оリング　　　　　(合成ゴム)

Оリング　　　　　(合成ゴム)

ボールベアリング    (特殊鋼)

ボールベアリング    (特殊鋼)

部品取替後、芯出調整を行うこと。

ｶｯﾌﾟﾘﾝｸﾞﾎﾞﾙﾄ､ﾅｯﾄﾜｯｼｬｰ(SS400)

　１組



　１本

　１個

　１個

　１個

　１個
97 153

C
10 21 90 167 110 231 107 203 23 1 96

AD
164 153164

備　考数量

修理名 設計場長

広島市　環境局　安佐北工場

図面名称

断面図、交換部品一覧表（S=NON）

164222 131 163 130 122

520

60 147 58 20 109502
A

断面図

95

主任

番号

(数量は、１台分を示す)交換部品一覧表

名　　　称

取替部品

３／７ 安佐北工場機器冷却水ポンプその他修理 令和７年度

９５

９６

９７

インペラーナット　 (SUS316L)

インペラキー　　   (SUS316L)

カップリングキー　　　(S45C)

シャフトスリーブ　 (SUS316L)

　１個

　１個

　１個

　１個

１個

グランドパッキン (PTFE&黒鉛)

１２２

１３０

１３１

１４７

　１個

　１個

　１組

モーターベアリング　(6308ZZ) 　１個

１５３

１６３

１６４

１６７

ベアリング調整用シム   （BC）

モーターベアリング　(6309ZZ)

　１組

　１個

　１個

　１個

　１個

　１枚

　１個

１０９

１０７

インペラーカラー　 (SUS316L)

　１個

　１個

ボールカバーＯリング　 (NBR)

ボールカバーＯリング　 (NBR)

９０ シャフト

機械番号

３Φ４４０Ｖ　４Ｐ　１５ｋＷ

機器仕様

特記

２号炉 吸収液循環ポンプ（№１）　K480026

部品取替後、芯出調整を行うこと。

本田機工製　ＧＳ１５２６型

９７Ａ

１５３Ａ

１６４Ｃ

１６４Ｄ

５０２Ａ

スリーブＯリング　    (PTFE)

オイルゲージ　　　(アクリル)

オイルキャップ　　(アクリル)

97Ａ

20Ｅ

20Ｂ20Ａ

20Ｄ 20Ｃ 20Ｆ

（２号炉 吸収液循環ポンプ）

（２号炉 吸収液循環ポンプ）

ベアリング　　　 　　　(SUJ)

ベアリング　　　　　　 (SUJ)

ケーシングガスケット　(PTFE)

カップリングパックキット

オイルシール  　　　　 (NBR)

オイルシール 　　　　　(NBR)

ベアリングナット　 (ﾅｲﾛﾝﾅｯﾄ)

デフレクター　　　　　(PTFE)



機器仕様

特記

断面図 (数量は、１台分を示す)交換部品一覧表

備　考（プラント揚水ポンプ） 数量番号 名　　　称

２２ スリーブ　　　　　　(SUS304) 　１本

２７ インペラーナット　　(SUS304) 　１個

３０ ワッシャ　　　　　　(SUS304) 　１個７ ４８ 38Ｂ １６318 319 ４９ ３５ ３４ ４７ ２７１ ３０
３０Ａ ワッシャ　　　　　　(SUS304) 　１個

３１ パッキン　　　　　(合成ゴム) 　１個

３４ 　１個

３５ 　１個

３８Ａ マウスリング　　 　(青銅BC3) 　１個

３８Ｂ マウスリング　　 　(青銅BC3) 　１個

４６ ランタンブッシュ　(合成樹脂) 　１個

４７ グランド　　　　 　(青銅BC6) 　１個

４８ フリンガー　　　  (合成ゴム) 　１個

５４ グランドパッキン　(炭素繊維)

６０ パッキン　　　　　(合成ゴム) 　１個

３１８ 　４組

３１９ 　４個

モーターベアリング　(6308ZZ) 　１個

モーターベアリング　(6306ZZ) 　１個

１８ ３１ ５４ 30Ａ２０ ９ ２２ １９ 38Ａ５０ ２ ６０

修理名 設計場長

広島市　環境局　安佐北工場

図面名称 主任

安佐北工場機器冷却水ポンプその他修理 断面図、交換部品一覧表（S=NON）

機械番号

シンコー製　ＧＪ４０－２０型（グランドパッキン式）

３Φ４４０Ｖ　２Ｐ　５．５ｋＷ

プラント揚水ポンプ（№１）　748235

取替部品

４／７ 令和７年度
（プラント揚水ポンプ）

ボールベアリング　　(特殊鋼)

ボールベアリング    (特殊鋼)

ｶｯﾌﾟﾘﾝｸﾞﾎﾞﾙﾄ､ﾅｯﾄ、ﾜｯｼｬｰ (鋼)

　１組

カップリングリング(合成ゴム)

４６

部品取替後、芯出調整を行うこと。



交換部品一覧表

名　　　称 数量番号 有害ガス除去装置

修理名 設計場長

広島市　環境局　安佐北工場

(数量は、１台分を示す)
断面図

１９２１８９２０５０

４９ ７ １６ １

取替部品

２７３０30Ａ

３１

319 ３５ ３４ ４８ 146 ６０ 38Ｂ

22Ａ

（再利用水揚水ポンプ）

318

（有害ガス除去装置供給ポンプ）

次長

５ ／７ 令和７年度

図面名称

断面図、交換部品一覧表（S=NON）
（再利用水揚水ポンプ、有害ガス除去装置供給ポンプ）

54-754-654-2 54-1 54-5 54-4 54-3 38Ａ

５４

６０ パッキン　　　　　(合成ゴム) 　１個

　１個１４６

３１９ 　４個

　１個

　１個

機器仕様

シンコー製　ＧＪ４０－２０Ｍ型

３Φ４４０Ｖ

モーターベアリング　

モーターベアリング　

特記

機械番号

2Ｐ　3.7ｋＷ

３１８ 　４組

2Ｐ　5.5ｋＷ

機械番号

No2 108987 No2 268479

５４-3 パッキン　　　　(ガスケット) 　１個

２２Ａ スリーブ　　　　　　(SUS304) 　１本

　１個インペラーナット　　(SUS304)２７

３０

３０Ａ

３１ パッキン　　　　　(合成ゴム)

ワッシャ　　　　　　(SUS304)

ワッシャ　　　　　　(SUS304) 　１個

　１個

　１個

　１個

　１個

　１個

　１個

　１個

　１個メカニカルシール　(SUS/炭素)

３４

３５

３８Ａ

３８Ｂ

４８

５４

フリンガー　　　　(合成ゴム)

２ ボリュートカバー 　１個

１８ インペラーシャフト

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

部品取替後、芯出調整を行うこと。

備　　　考（取替該当項目を○で示す。）

安佐北工場機器冷却水ポンプその他修理

ボールベアリング　　(特殊鋼)

ボールベアリング    (特殊鋼)

カップリングリング(合成ゴム)

　１個

(6306ZZ)

(6206ZZ) (6306ZZ)

(6308ZZ)

マウスリング　　 　(青銅BC3)

マウスリング　　 　(青銅BC3)

メカカバー　　　　　  （BC6）

カップリングボルト　　　(鋼)

供給ポンプ

再利用水

揚水ポンプ



修理名 設計場長

広島市　環境局　安佐北工場

断面図

（炉内スプレーポンプ）
名　　　称番号

交換部品一覧表 (数量は、１台分を示す)

取替部品

19-2 ２０144１８１０14619-1

５０４９９７２-１１１６１７２-２ 861 ６０ 22Ａ

２４２７ ３０ ３１ ３４３５

４８

353862 ２９ 319 31838Ｂ ３９ 38Ａ 354

次長

６ ／７ 令和７年度

図面名称

断面図、交換部品一覧表（S=NON）
（炉内スプレーポンプ）

安佐北工場機器冷却水ポンプその他修理

２２Ａ

２７

３１

３４

３５

３８Ａ

３８Ｂ

２４

２９

３０

３９

４８

メカニカルシール５４

５４-3

６０

３１８

３１９

３５３

３５４

８６１

８６２

１６ インペラ

インペラ１７

特記

機器仕様

シンコー製　ＳＨＱ５０Ｍ

３Φ４４０Ｖ　２Ｐ　１１ｋＷ

機械番号

炉内スプレーポンプ（№１）　1058911

５４-7 ５４-4５４-6 ５４-3 ５４-1 ５４-2５４-5

ｶｯﾌﾟﾘﾝｸﾞﾎﾞﾙﾄ､ﾅｯﾄ、ﾜｯｼｬｰ(SS400)

数量

　１個

　１個

　１個

　１個

　１個

　１個

　１個

　１個

　１個

　１個

　１個

　１個

　１個

　１組

　１個

　１個

　６組

　６個

　１個

　１個

　１個

　１個

　１個

　１個

備　考

部品取替後、芯出調整を行うこと。

パッキン　　　　　(ガスケット)

パッキン　　　　　(ガスケット)

フリンガー　　　  　(合成ゴム)

ケーシングリング　 　(青銅BC6)

マウスリング　　 　　(青銅BC3)

マウスリング　　 　　(青銅BC3)

ボールベアリング    　(特殊鋼)

ボールベアリング　　　(特殊鋼)

パッキン　　　　　　(合成ゴム)

ワッシャ　　　　　　　（SS400)

ワッシャ　　　　　　  (SUS304)

インペラーナット　　　(SUS304)

中間スリーブ　　　　　(SUS304)

スリーブ　　　　　　　(SUS403)

カップリングリング　(合成ゴム)

ベアリングナット　　　（SS400)

ベアリングワッシャ　　（SS400)

シートパッキン  　(ガスケット)

シートパッキン　　(ガスケット)

モーターベアリング　　(6309ZZ)

モーターベアリング　　(6308ZZ)

　１組

５４-1,2,4,5,6,7



修理名 設計場長

広島市　環境局　安佐北工場

図面名称 主任

安佐北工場機器冷却水ポンプその他修理 断面図、交換部品一覧表（S=NON）７／７ 令和７年度
（噴射水加圧ポンプ）

番号

交換部品一覧表 (数量は、１台分を示す)

断面図

（噴射水加圧ポンプ）

３０

２２Ａ

２４

２７

２９

３１

３４

３５

３８Ａ

３８Ｂ

３９

４８

５４Ｒ

８６１

８６２

特記

機器仕様

シンコー製　ＳＨＱ５０Ｍ型（メカニカルシール式）

噴射水加圧ポンプ（№１）

機械番号

３Φ４４０Ｖ　２Ｐ　５．５ｋＷ

３５４

６０

３１８

３１９

３５３

取替部品

部品取替後、芯出調整を行うこと。

５４Ａ-3

数量名　　　称

　１個

　１個

　１個

　１個

　１個

　１個

　１個

ワッシャ　　　　　　(SUS304)

　１個

　１個

　１個

　１個

マウスリング　　 　(青銅BC3)

　１個

スリーブ　　　　　　(SUS403)

　１個

　１個

中間スリーブ　　　　(SUS304)

ボールベアリング    (特殊鋼)

モーターベアリング（6308ZZC3）

インペラーナット　　(SUS304)

ワッシャ　　　　　　 (SS400)

パッキン　　　　　(合成ゴム)

ボールベアリング　　(特殊鋼)

フリンガー

メカニカルシール

シートパッキン　(ガスケット)

ベアリングワッシャ　 （SS400）

シートパッキン　（ガスケット）

シートパッキン　（ガスケット）

　１個

　１個

　１個

　１個

パッキン　　　　(ガスケット) 　１式

カップリングボルト　 (SS400)

カップリングリング（合成ゴム）

ベアリングナット　　　(SS400) 　１個

　６個

　６組

マウスリング  　　 (青銅BC3)

ケーシングリング

備　考

５４Ａ-1,2,4,5,6,7　１組

モーターベアリング（6306ZZC3）


